



ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Wtorek, dnia 7 października 1919 roku.

Cena prenumeraty:
w ŁODZI:
Kwartalnie Mk. 14.40
Miesięczn. „ 4.80
Za roznośnięcie
70 fen. miesięcznie.
Z prz. pocztowa:
Kwartalnie Mk. 19.50
Miesięczn. „ 6.50

Kalendarzyk:
Wł. 7.X N. M. P. Różańcowej.
Str. 8.X Pelagji Birgitty.
Czw. 9.X Dyonizego.
Piąt. 10.X Franciszka Borg.

Redakcja
w Łodzi
Al. Kościuszki 41.
TELEFON 28.

Z Warszawy i z biur ogłosz. warsz. ogłoszenia po „Rozwoju” przyjmuje wyłącznie Centralne biuro ogłoszeniowe Związku prasy prowincjonalnej — Zgoda № 1 w Warszawie.

OGŁOSZENIA: Przed tekstem lub w tekście 2 marki za tekstem 65 fenigów, nekrologi 1 marka za wiersz petitowy. Drobne ogłoszenia 10 fen za wyraz. Najmniej 80 fen. Ogłoszenia zamiejscowe 10 procent drożej. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w PABJANICACH u p. Groblińskiego, Nowy Rynek, Kiosk; w ZGIERZU u p. Lacha, Kiosk.

Trudności aprowizacyjne Polski.

Uchwalono sekwestr przymusowy zboża.

(Od wł. korespondenta.)

Warszawa, 6 października. Onegdaj obradowała w Warszawie Rada aprowizacyjna z całej Polski. Ustalono, że na potrzeby samej Konfederacji niezbędne jest pokrycie 4 tysięcy wagonów niedoboru zboża miesięcznie. Z Poznania będzie można otrzymać ogółem 42 tys. wagonów. Na otrzymanie zboża z zagranicy być nie można. Transporty z Ameryki nie mogą przybyć wcześniej, aż w czerwcu, wobec czego rada uznała za konieczne wprowadzenie przymusowego sekwestru zboża. Rozpatrywano również propozycje rządu niemieckiego co do wywozu 15 tysięcy wagonów węgla, za węgiel i nawozy sztuczne. Uznano to za możliwe do przyjęcia, natomiast propozycję wywozu zboża odrzucono.

W sprawie cukru, mimo zawartej umowy kompensacyjnej za naftę z Czechami, Czesi dostarczyli tylko 45 wagonów cukru; niezależnie od tego zamówiono w Czechach 500 wagonów cukru za gotówkę, jednakże cukier ten dotychczas nie nadszedł, a z racji ostatniej wyższej cen cukru o 80% i spadku waluty, Czesi nie spieszą się z dostawą. Jest wszakże nadzieja, że z transportu tego uda się otrzymać 235 wagonów, oprócz tego Poznańskie dostarczy 500 wagonów cukru. Cukier ten przeznaczony jest przeważnie dla Łodzi, która obecnie na kariki cukru nie otrzymuje.

alnej skuteczności związku narodów i rozwiązy się błogie, acz dalekie jeszcze nadzieje pokojowe o rozstrzygnięcia zagadnień i konfliktów wzajemnych, Polska, jako wtłoczona między niebezpiecznych a groźnych swą liczbą wrogów, stoi przed możliwościami decydujących może starć o swój byt w przyszłości. Równowaga europejska została zburzona, przez długi jeszcze okres czasu prażyć i ścierać się może będą antagonizmy narodowościowe. Musimy zabezpieczyć sobie dostateczną odporność, gdyż w przeciwnym razie historia może się powtórzyć, a nie mamy chyba prawa lekkomyślnością dnia dzisiejszego skazać przyszłe pokolenia na ewentualność nowej stuletniej katuszy i nowej martyrologii rozpaczliwych zmagani o utrzymanie bytu...

Wyraźne odwetowe zakusy niemieczyny, jawne prawie usiłowania dojścia do porozumienia z Rosją, czerwoną lub białą, aby opierścienić Polskę dławiącym spletem wzajemnego związku wojskowego, podejrzane wielce machinacje von der Goltza w państwach nadbałtyckich, szykującej rezerwy licznych wojsk w celach niedwuznacznych, cała przewrotna i szatańsko wyafirrowana polityka, zdążająca do rozsadzenia państwa polskiego, jako przeszkody do wskrzeszenia bezpośredniego sojuszu z Rosją bolszewicką czy caratu, gdyż pod tym względem prowadzą Niemcy podwójną grę — wszystko to stawia nas w obliczu poważnego niebezpieczeństwa jutra.

Zagadkowa wielce Rosja przyszłości również musi w nas budzić celowe dążenie do zabezpieczenia się i z tej strony. Po rozszalałej orgji bolszewizmu w Rosji bezwzględnie zwycięży nacjonalistyczna reakcja, i choć już obecnie winniśmy wejść z jej przedstawicielami w stosunki dyplomatyczne, aby mózgi zbadać, jakie stanowisko zajmie ona w stosunku do polskiego sąsiada, musimy zarazem jednak zabezpieczyć sobie odpowiednie granice i dostateczną siłę, aby nakazać uszanowanie siebie i zmusić do liczenia się z naszym państwem.

Ziemię, jakie obecnie zajmują wojska nasze, leżą w granicach Polski historycznej. Wydać ich na pastwę Rosji nie możemy, zwłaszcza, że ludność tych dzielnic w obrzymiej większości pragnie i życzy sobie połączenia z Polską, Litwą, Białorusią, Wołyniem i Podolem muszą należeć, w tej lub innej formie prawnopństwowej, do Polski. Tego domaga się nasz żywotny interes państwowy, o to woła ustawicznie głos ludności.

Zajmujemy więc te dzielnice celowo, podążamy po linii wytycznej naszych interesów państwowych. Walcząc z bolszewikami nie tylko odsuwamy coraz dalej tę złowrogą zarazę od siebie, lecz równocześnie w ziemiach zajętych pozyskujemy wdzięczność wyzwolonej ludności, utrwalamy swe wpływy, uzyskujemy możność decydującą rozszerzenia granic państwa w tym zakresie, jakiego domaga się przyszłość naszego istnienia.

Pochód wojsk polskich na Wschód nie jest więc ani zrudną donkiszoterją polityczną, ani wystyganiem się kondotjera, ani reakcyjnym zakusem, lecz koniecznością, dyktowaną pa-

Cudowna przemiana amunicji na towary luksusowe.

Pociąg wojskowy z Francji przywozi jedwab i perfumy.

(Od własnego korespondenta.)

Warszawa, 6 października. Polskie władze wojskowe wpadły na trop niezwyklej afery pasażerskiej, w której zamieszani są warszawscy kupcy, oraz oficerowie koalicyjni. Stało się to przy przejmowaniu transportu z Francji w liczbie 25 wagonów, przez władze wojskowe. Transport zawierał tylko kilka wagonów wojskowych, w pozostałych znajdowały się towary luksusowe, jak jedwabie, mydła perfumy i tp.

Wagony zostały zatrzymane i zawartość ich skonfiskowana. Władze wdrożyły energiczne śledztwo w celu ujawnienia winowajców. Zaznaczyć należy, że transporty te przybywały na koszt rządu i każdorazowy przewóz kosztował 50 tys. mk. Niezależnie od tego sprowadzanie w ten sposób towarów luksusowych obniżało jeszcze więcej kurs naszej waluty.

Wymiana jeńców z bolszewikami.

(Od wł. korespondenta.)

Warszawa, 6 października. W tych dniach specjalna misja polska udaje się nad granicę bolszewicką, w celu przeprowadzenia pertraktacji z bolszewikami co do wymiany jeńców oraz

internowanych. Istnieje nadzieja, że bardzo szybko dojdzie do porozumienia i w ten sposób tysiące Polaków zostanie wybawionych z piekła więzień bolszewickich.

Nasz pochód na Wschód.

W niektórych odłamach prasy polskiej, zwłaszcza lewicowej, od pewnego czasu często pojawiają się utyskiwania na to, iż wojska polskie bezcelowo rzekomo idą ciągle naprzód, że zajmują coraz to nowe obszary i oswabdzają coraz większy szmat ziemi od krwawych rąk bolszewickich. Wywody wysuwające żądanie wstrzymania naszej akcji bojowej przeciw bolszewij, są nader trafne i logiczne. Czynnione są efektywne porównania z Napoleonem, wysuwa się historyczne wspomnienie Sobieskiego, rozdziera szaty niepotrzebnym przelewem krwi, a zaś jako

główny motyw rozumowania służy pozornie druzgoczący i przekonujący argument, że w danym wypadku działamy tylko na korzyść innych, z widoczną własną krzywdą.

Zastanówmy się jednak, czy istotnie posuwanie się naprzód wojsk polskich jest bezcelowe dla sprawy naszej, czy naprawdę przynosi to tylko innym korzyść, czy rzeczywiście spełniamy w danym wypadku jedynie rolę kondotjera, służącego li tylko obcym interesom? Zbadajmy, czy w gruncie rzeczy nie wypełniamy obowiązku narodowego, czy nie podążamy raczej za rozkazem głosu przewidyującej polityki przyszłości, czy nie idziemy po linii nieodzownej, wprost konieczności państwowej?

Musimy sobie uświadomić przede wszystkim, że wobec układających się obecnie koniunktur międzynarodowych, gdy przysły użyć co do re-

stwu naszemu przez zrozumienie tego aksjomatu, że Polska może tylko egzystować, jako poważna potęga, lub wcale, wcześniej czy później, padnie znówu ofiarą Imperjalizmu niemiecko-rosyjskiego.

Ichtiosaurus.

KRONIKA.

— A więc sekwestr.

k) Powrócili do Łodzi członkowie delegacji aprowizacyjnej, którzy brali udział w naradzie aprowizacyjnej przy min., a mianowicie: prezydent Rzewski, komisarz Samborski, Wolczyński i Kaffanke. Ostateczne uchwały Rady uchylili zasadę wolnego handlu, przeciwko któremu byli również delegaci chłopów z Ławistowskim. Uchwalono zastrzyć sekwestr zboża i zaopatrzyć urzędy zbożem w siłę egzekutywy.

— Zmiany służbowe.

P. Bohdan Zbrożek otrzymał nominację na stanowisko łódzkiego starosty grodowego, na jego miejsce, jako naczelnika policji łódzkiej mianowany został komendant powiatowej policji w Warszawie, p. Ryszard Galler.

— Praca dla bezrobotnych.

k) Urząd państwowy pośrednictwa pracy zawiadamia, iż poszukuje 200 robotników do kopania ziemniaków w Wielkopolsce. Robotnicy zwolnieni z robót przy budowie linii Łódź—Kutno, winni zgłosić się po otrzymanie kart zapomogowych do Komitetu przy ul. Pańskiej 78, w dni następujące: Na litery nazwisk od A—E w poniedziałek, 6 października, E—J wtorek, w środę K—L, w czwartek M—O, w piątek P—S, T—Z w sobotę. Z powrotem przyjęci będą na roboty tylko ci robotnicy, którzy mają po 3 dzieci do lat 16 na utrzymaniu.

— O płacę dla robotników miejskich.

k) Wydział budowlany magistratu opracował listę zarobków akordowych robotników miejskich, która ma być zatwierdzona przez Radę Miejską.

— Z komisji sądowej urzędu walki z lichwą i spekulacją.

Ukarano następujących paskarzy i lichwiarzy: J. Walda, Piotrkowska 33, na pół tys. mk. za spekulację odzieżą, R. Frydmana za lichwę przy sprzedaży ryżu na 100 m. J. Kona, Wschodnia 49, za spekulację cukrem na 300 mk. A. Kopia z ul. Wschodniej 3, za to samo na 100 mk. M. Landau, Piotrkowska 45, na 200 mk., prócz tego wszystkim skonfiskowano przedmioty spekulacji.

— Z przemysłu.

k) Uruchomiono w tych dniach fabrykę gільz papierowych do nici L. Toepfera.

— Kąpiele miejskie.

k) Wydział zdrowotności publicznej ustalił ceny kąpeli w zakładach kąpielowych miejskich przy ul. Pańskiej Nr. 115 i Kilińskiego 120 od dnia 1 października w stosunku następującym: wanna 1 klasy 3 mk., 2 klasy 2 mk., za kąpiel 3 klasy 1 mk., prześcieradło 50 fen., ręcznik 40 fen.

— Przeróbka b. gmachu banku państwa.

Przystąpiono do gruntownej przeróbki gmachu b. rosyjskiego banku państwa przy rogu Alei Kościuszki i Benedykta, gdzie ma być przeniesiony polski bank państwowy. Biura zarządu powiatowego, tam się znajdujące, przeniesione zostaną na ul. Piotrkowską Nr. 100.

— Wieczór poezji najmłodszej Polski.

Grono poetów z „pod Picadora“ wystąpi dnia 8-go października w Sali Koncertowej, o godz. 8 i pół wieczorem. Zjadą więc: Jan Lechoń, Julian Tuwim, Antoni Słonimski oraz artysta Teatru Polskiego Stefan Jaracz, który recytować będzie utwory poetyckie.

Bilety u Alfreda Straucha, Dzielnia 12.

— Ujęcie bandytów.

k) Policja ujęła trzech bandytów, biorących udział w napadzie na sklepikarza Bombińskiego przy ul. Leszno, róg Drewnoskiej i zamordowania Marianny Bomba. Bandyci nazywają się Michał Radziszewski, z ul. Sokolej 5, Stanisław Jaworski z Krótkiej na Bałutach, oraz Władysław Wojciechowski z Młynarskiej 8 na Bału-

tach, ten ostatni zeznał, iż podczas napadu stał na straży w bramie. Przyaresztowanych znaleziono cały arsenał zbrojeńskich narzędzi. Bandytów osadzono w więzieniu.

— Katastrofa.

k) Przy ul. Sosnowej pod nr. 5 przy wieszaniu bielizny zerwał się sufit, przyczem w otwór wpadła lokatorka Waleria Wymysłowska, która złamała sobie nogę. Poszkodowaną odwieziono do szpitala.

— Za ułatwianie dezercji żydom.

k) Przyaresztowano w Pabjanicach niejaką Felę Sztajnhorn, zamieszkałą przy ul. Warszawskiej, która dopomagała popisowym żydom do ucieczki za granicę.

Ustalenie zasad plebiscytu w Cieszyńskim.

Okręg Gzadecki nie jest objęty plebiscytem.

Warszawa, 6 października (PAT.) W sprawie plebiscytu na Śląsku Cieszyńskim, Orawie i Szpiszu powzięła Najwyższa Rada dnia 27 września postanowienia, z których najważniejsze są następujące:

1) Granice plebiscytu: Całe ks. Cieszyńskie, na Orawie powiaty polityczne Trzciana i Znamiestu, na Szpiszu tylko Starowiejski i te gminy powiatu kesznowskiego, które znajdują północny zachód od działu wodnego Poprad—Dunaiec. Okręg Gzadecki nie jest objęty plebiscytem.

2) W okresie przed plebiscytem zarząd kraju przejdzie w ręce misji międzysojuszniczej w Cieszynie, w której każde z głównych mocarstw będzie miało po jednym przedstawicielu, a Rzeczypospolite Polska, czesko-słowacka po jednym przedstawicielu z głosem doradczym. Wojska polskie i czesko-słowackie będą usunięte, a przyjdą wojska koalicyjne.

3) Głosowanie odbędzie się najpóźniej w 3 miesiące od chwili notyfikowania tych postanowień rządowi polskiemu i czesko-słowackiemu, który się ma dokonać w ciągu tygodnia.

4) Głosowanie odbędzie się gminami.

5) Prawo głosowania mają osoby obu płci, które ukończyły 20 rok życia przed rokiem

Komunikat.

Z Polskiego Związku Ogrodników.

Polski Związek Ogrodników, który swego czasu został zorganizowany, mieści się przy ul. Główniej Nr. 51 w lokalu przy Polskich Związkach zawodowych. Związek posiada kilku członków wykwalifikowanych ogrodników, którzy obecnie są bez zajęcia. Zarząd prosi osoby zainteresowane w tej sprawie, aby wszelkie informacje piśmienne lub ustne skierowywały do Biura Polskich Związków Zawodowych Główna 51 w Łodzi.

Teatr i sztuka.

— Teatr Polski.

Dziś po raz drugi dana będzie sztuka Szostkiewicza „Popychadło“ z p. Dunin-Rychłowską w roli tytułowej wita na premierze z wielkiem uznaniem. W próbach głoszna sztuka G. Zapolskiej „Tamten“.

1919 i które są zamieszkałe na terytorium mają tam przynależność, z wyjątkiem urzędników publicznych.

Warszawa, 6 października. — Nadeszła wiadomość, że komisja plebiscytowa, ustanowiona dla Ks. Cieszyńskiego, unormowała prawo głosowania przy plebiscytcie w ten sposób, że będą mieli prawo głosować:

1) Osoby, urodzone na Śląsku.

2) Osoby, które na Śląsku w dniu 1-go stycznia 1914 r. mieszkały i które zarazem miały prawo domagać się, by im udzielono przynależność do którejkolwiek z gmin śląskich, lecz prawa tego nie skorzystały. (Innymi słowy oprócz przynależnych będą mieli prawo głosowania jedynie ci, którzy na Śląsku mieszkają od roku 1904. Przep. Red.).

Żydzi cieszyńscy przeciw Polsce.

Cieszyn, 6 października. — W rozmowie z jednym z dziennikarzy polskich przewodniczący cieszyńskiej żydowskiej gminy wyznaniowej Müller oświadczył, że Żydzi głosować będą przeciw Polsce.

Komitet Spisza i Orawy w obronie praw Polski.

Warszawa, 6 października. (PAT.) Komitet obrony Spisza i Orawy wysłał do pana Clemenceau, prezydenta ministrów francuskich, następujący telegram: Głęboko dotknięci decyzją komisji, przyznającą republice czesko-słowackiej całą dolną część Popradu ze starymi polskimi miastami Lubomią, Podolniczem i Keszmarkiem,

zamieszkałymi przez 30,000 Polaków, prosimy Waszą Ekszelencję, jako obrońcę wolności i sprawiedliwości o użycie całej swej władzy w celu oddania plebiscytowi kraju historycznie i nagrajnie polskiego. Podpisano: Prezes Komitetu, Szajnoch, prof. uniwersytetu krakowskiego, Stanisław Ostecki, wicemarszałek Sejmu.

Organizacja walki o niemczyznę.

Zakusy o Śląsk Górny.

Berlin, 6 października. (PAT.) „Vorwärts“ donosi:

Komisja przygotowująca projekt ustawy co do autonomii związków prowincjonalnych dołądziła do ustawy przewidującej utworzenie samodzielnej prowincji Górnośląskiej nowy paragraf na podstawie którego ustawa będzie miała moc obowiązującą w dniu jej ogłoszenia. Ponadto przyjęto ustawę w niezmienionej formie. Najprawdopodobniej polityczna administracja Górnośląska będzie prowadzona oddzielnie już w najbliższym czasie.

Węzły przyjaźni niemiecko-rosyjskiej zacieśniają się.

Berlin, 6 października (PAT.) „Vorwärts“ donosi, że pomiędzy rządem sowieńskim a stowarzyszeniem osadniczym w Lipsku wszczęto rokowania o przesiedlenie 800,000 niemieckich robotników pozbawionych pracy do Rosji. Rząd moskiewski przyrzekł Niemcom wielkie udogodnienia. Mają oni też otrzymać własne fabryki, tak, że znajomość języka rosyjskiego nie jest konieczna potrzebna.

Przed plebiscytem.

Berlin, 6 października (PAT.) Korespondent „Berliner Tageblatu“ donosi z Torunia pod dn. 4 bm. co następuje:

Oddział plebiscytarny wschodnio-niemieckiej obrony krajowej podaje do wiadomości, że w czasie plebiscytu przewidziana jest prawdziwa wędrownka narodów na Mazury i na Warmię z Westfalji i nadreńskich prowincji. Dotychczas zgłosiło się przeszło 100,000 uprawnionych do głosowania.

Ten sam korespondent w uzupełnieniu swojej wiadomości pisze:

Jest obowiązkiem honoru każdego niemieckiego obywatela do głosowania, ażeby w plebiscytcie brał udział. Kwestja pokrycia kosztów podróży do ziemi ojczystej została rozwiązana pomyślnie. Na cele te zbiera się składowki i do dyspozycji różne fundusze rządowe, tak, że nie tylko pokryta będzie podróż tam i z powrotem, ale ponadto wydane będą za pomocą Urzędnikom wypłacone będą na czas ich nieobecności dyety.

Podziękowanie.

Wszystkim tym, którzy przyczynili się w oddaniu ostatniej przystęgi

s. † p.

LEOKADJI GOSTOMSKIEJ

a szczególności Sz. Duchowieństwu za wypowiedziane słowa pociechy, jak i również chórowi Sumowemu przy kościele św. Krzyża za wykonanie pieśni żałobnych, składamy serdeczne „Bóg zapłać“

2375 1

Rodzice i Rodzina.

Statystyka wykazała polskość Wilną.

Spis ludności ujawnił 55 proc. Polaków.

Warszawa, 5 października (PAT.) Istniejące w Wilnie Centralne biuro statystyczne dokonało spisu ludności tego miasta na podstawie kart meldunkowych. Według tego spisu w dniu 1 października br. było ogółem osób zamieszkałych w Wilnie 138,112. W liczbie tej narodowość swą wskazało 76,512 Polaków (55,3 proc.), 53,129 Żydów (38,5 proc.), 3,979 Rosjan (2,95 proc.), 2,803 Litwinów (2 proc.), Białorusinów (1 proc.)

W ciągu września ludność zwiększyła ogółem o 1822 osoby. Polaków przybyło 1,438, Litwinów 206, Rosjan 30. Nadto ubyło Żydów 239, Białorusinów 85. Między ubylymi byli przeważnie uchodźcy z pod rządów bolszewickich, którzy wrócili do swych miejsc zamieszkania po wypędzeniu z nich bolszewików przez wojska polskie.

Przed dniem wskrzeszenia uniwersytetu wileńskiego.

Będzie to imponujące święto kultury polskiej.

Wilno, 6 października. (PAT.) W Wilnie czynione są od dłuższego czasu gorączkowe przygotowania do uroczystej inauguracji uniwersytetu Stefana Batorego. Spodziewany jest wielki napływ gości, którzy zjadą ze wszystkich stron Polski specjalnymi pociągami. Właściwa uroczystość rozpocznie się w piątek wieczorem. Nazajutrz, t. j. w sobotę rano odbędzie się uroczyste nabożeństwo w katedrze, po którym planowany pochód do kościoła św. Jana. W pochodzie wezmą udział wszystkie stowarzyszenia i korporacje, przede wszystkim zaś młodzież i przyszły wychowankowie uniwersytetu ze swymi profesorami. Po odsłonięciu Te Deum w kościele św. Jana w auli uniwersyteckiej sam akt

wskrzeszenia uniwersytetu w obecności Naczelnika Państwa, właściwego inicjatora powołania uniwersytetu do życia. Po odczytaniu dekretu i po odpowiednich przemówieniach, a wreszcie po wręczeniu na ręce senatu adresów poszczególnych delegacji, odbędzie się w sali Sniadeckich pierwszy wykład inauguracyjny prof. Siedleckiego na temat „O młodości“. W niedzielę w południe nastąpi uroczyste otwarcie wydziału sztuk pięknych oraz wystawy pamiątkowej wszechnicy wileńskiej, urządzonej staraniem prof. Ruszczyca. W oba dni, t. j. w sobotę i niedzielę odbędzie się w teatrze miejscowym uroczyste przedstawienia.

Komunikat sztabu generalnego.

Warszawa, 6 paźl. (PAT.) Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich.

Front litewsko-białoruski: Ataki przeciwnika pod Połockiem i Bobrujskiem odparto z wielkimi dla niego stratami. Pod Borysowem obustronne silne walki artylerji. Na reszcie frontu ożywna działalność wywiadowcza.

Front wołyński: Spokój.

W zastępstwie szefa sztabu generalnego
Haller, pułk.

Dla żołnierza polskiego.

Warszawa, 6 października. (PAT.) Wydział Prasowy Czerwonego Krzyża podaje, że wobec wielkiego braku nie tylko na froncie, ale także i w szpitalach środków żywności, bielizny, które Czerwony Krzyż bezwzględnie musi rannemu żołnierzowi dostarczyć, z inicjatywy zarządu głównego zorganizowana została w dniu 15 października w całym kraju wielka zbiórka żywności i bielizny. Zarząd Czerwonego Krzyża wzywa najgoręcej do składania w dniu tym bielizny osobistej, pościelowej, sienników, płótna, maki, kaszy, zboża, oraz materiałów opatrunkowych, co ułatwi żołnierzowi życie na froncie. Każdy ofiarodawca stanie się jednocześnie członkiem towarzystwa, o ile ofiara jego będzie przekraczała wartość 20 marek.

Pomyślny przebieg obrad polsko-angielskich.

(Telef. od własnego korespondenta).

Warszawa, 6 paźdź. W kołach politycznych otrzymano wiadomość, iż obrady polsko-angielskie w sprawie naszych granic wschodnich, jakie prowadzi premier Paderewski w Londynie, mają przebieg bardzo pomyślny. Spodziewają się tutaj, że Paderewski na 2 tygodnie wraca do kraju.

Wyjazd Naczelnika Państwa.

(Od własn. koresp.)

Warszawa, 6 października. Naczelnik Państwa wyjeżdża 9 b. m. do Wilna na otwarcie uniwersytetu.

Przedstawiciel Kołczaka w Warszawie.

(Od wł. korespondenta.)

Warszawa, 6 października. Wczoraj przyjechał do Warszawy przedstawiciel Kołczaka generał Kupiecnow. Przyjechał on z całą legacją rosyjską, jako urzędowy przedstawiciel Rosji przy rządzie polskim.

Sprawa Galicji Wschodniej.

(Od własnego korespondenta.)

Warszawa, 6 października. Dziś wieczorem wyjechał do Paryża pos. Dabicki Skarbek i rad. Loewenhardt w sprawie dalszej obrony Galicji Wschodniej. Jak już donosiliśmy Rada Najwyższa odrzuciła kwestję plebiscytu Galicji Wschod. tak iż obecnie pozostała sprawa granic oraz ustanowienie odpowiedniego zabezpieczającego prawa Polski statutu administracyjnego.

Otwarcie szkoły francuskiej w Warszawie.

Warszawa, 6 października (PAT.) Odbędzie się tu podniosła uroczystość otwarcia szkoły francuskiej w lokalu dawnej szkoły Górskiego. Uroczystość ta odbędzie się pod przewodnictwem generała Henrysa i w obecności ambasadora francuskiego Pralona.

Dalsze rokowania.

Poznań, 6-go października. (PAT.) Dzisiaj przybyła tutaj delegacja rządu polskiego z Warszawy mająca się udać na...

Berlina. Do delegacji warszawskiej przyłączy się delegacja poznańska. Wyjazd z Poznania osobnym pociągiem nastąpi w godzinach popołudniowych.

Nominacja Dellbrücka.

Berlin, 6 października (PAT.) Prof. dr. Ryszard Dellbrück został mianowany komisarzem niemieckim, mającym czuwać nad wykonaniem poszczególnych artykułów układu polsko-niemieckiego z dnia 1 października 1919 r. — Profesor Dellbrück przybył już do Poznania.

W przewidywaniu niemieckiego niebezpieczeństwa.

Paryż, 6-go października (PAT.) Lefevre oświadczył w izbie przy uzasadnieniu swego wniosku w sprawie podniesienia armji niemieckiej do kontyngensu 600 do 800 żołnierzy, że należy zabronić Niemcom wyrobu wszelkich dział. Wzywa on rząd francuski, żeby wespół z państwami sprzymierzonymi rokowania w sprawie uniemożliwienia Niemcom rozpoczęcia wojny w jakiegokolwiek formie. Cachin oświadczył, że sojaliści będą głosowali za wnioskiem Lefevra.

Polepszenia.

Wiedeń, 6 października (PAT.) Telegraphen Compagnie donosi z Waszyngtonu, że stan zdrowia Wilsona nieco się polepszył. Z wielkim zadowoleniem wysłuchał nawet Wilson doniesienie o przebiegu obrad w komisji senatu. Lansing zwołał na środę radę gabinetową, do której jednakowoż nie przywiązują wielkiego znaczenia. Rada ta ma tylko rozpatrzyć sprawy bieżące.

Lenin obalony?

Kopenhaga, 4 października (PAT.) Z Helsingforsu donoszą, że w Piotrogradzie w ostatnich czasach zmarło 40.000 osób, podczas gdy liczba urodzin w tym samym czasie wynosi 5.800. — Krąży tu pogłoski, że rząd Lenina został obalony, a miejsce jego objął rząd Darszyńskiego.

Zastrzeżenie sytuacji.

Lugano, 6 października (PAT.) „Corriere della Sera“ donosi, że Rada „5-u“ uznała, że sytuacja jaka się wywiązała od czasu rozwiązania izby włoskiej jest najkrytyczniejsza od 1914 r. i postanowiła obradować bezustannie.

Niepoprawny d'Annunzio.

Wiedeń, 6 października (PAT.) Z Paryża donoszą, że położenie w Rjece jest niezmiennic. Tittoni zarządził dowóz środków żywności. Rokowania między d'Annunzio, a rządem trwają dalej.

Japonja ratyfikuje.

Wiedeń, 6 października (PAT.) W kołach dyplomatycznych w Paryżu oczekują, że w dniach najbliższych Japonja dokona ratyfikacji traktatu pokojowego.

Australia ratyfikowała traktat.

Haga, 6 października. (PAT.) Australijski senat ratyfikował układ pokojowy. Ponadto przyjął senat nowy projekt ustawy wojskowej przewidujący utrzymanie na stopie wojennej 145.000 żołnierzy.

Powstanie czarnogórców.

Wiedeń, 6-go października (PAT.) Ludność czarnogórska zbuntowała się przeciw serom i prowadzi od kilku tygodni zacięte walki partyzanckie przeciwko serbskim wojskom okupacyjnym. Liczba powstańców wynosi około 8.000.

Zakończenie strajku.

Paryż, 6 października (PAT.) Donoszą urzędowo z Londynu, że strajk tramwajowy został zakończony.

Kursy.

Warszawa, 6 października (PAT.) Kursy państwowej centrali dewiz z d. 6 bm.

Funty szterlingi 145, dolary 34.50, franki francuskie 4.05, franki szwajcarskie 6.10, franki belgijskie 4.05, liry 3.55, marki niemieckie 140, (banknoty drobne do marek 10 włącznie 100) korony austriacko-niemieckie 52, korony czeskie 100.

Z walk nad Horyniem.

W „Żołnierzu Polskim” znajdziemy następujący opis epizodu walk na Horyniu:

Dnia... przenocowawszy we wsi Czyżówce, podziadem złożonym z dwóch kaprali, dwóch starszych żołnierzy i sześciu ułanów z podporucznikiem Satarem na czele, ruszyliśmy w kierunku Zaslawa. Za nami zaś pociągał dywizjon. Wesół to była jazda, mając przed sobą na pół kilometra bolszewików, którzy jak zajęte wyrwali do miasta. Dotarliśmy bez przeszkody do Kłębówki, przeprawiliśmy się przez Horyń i nie zatrzymaliśmy się, aż koło cegielni położonej o jakie 500 kroków od miasta. Tu jeden z kolegów zwrócił nam uwagę, że w cegielni mogą być bolszewicy, ale na zażalenie chłopa, że chała pusta, uwiązaliśmy konie u płota i z karabinem w łapie marsz do miasta. Ledwie przeszliśmy ze sto kroków, a tu z miasta z przodu, a z cegielni z tyłu jak warkną 2 maszyny i kadny bacl Niema col i pomyślawszy „Serwus Warszawo, już cię nie zobaczę!” z duszą na ramieniu, lub według urodożbania w pięcie, jazda do koni. A kulki nie żartują: Fiu... fiu... bzzz... bzzz... jak muchy fruują, to zasypując oczy piachem, to dziurawiąc świeżo wyiasowane czapki.

Ale złego licha nie weźmie, bo i tak jego będzie — i do koni dobiegliśmy i pokazawszy „towariszczam” figę i jeszcze coś, wyrwaliśmy szczęśliwie do Kłębówki.

Podporucznik Tatar, chłopa bojowy, byle czym nastraszyć się nie da. Zebrał podjazd i dalej próbować szczęścia z drugiej strony.

Teraz już prostą szosą udało nam się zająć pierwsze domy miejskie i tu zatrzymaliśmy się do ostatniego boju, aż zagrała nasza dzielna 3 konna bateria i zatrajkoowały karabiny maszynowe, wtedy wycofaliśmy się do szwadronu po nowy zapas ładunków.

Wypocząwszy z 10 minut, znów nas Tatar pociągnął za sobą. Tym razem, zostawiwszy

w wyżej wspomnianych domach konie, poszliśmy i pieszo do ataku, a za nami nasze dwa szwadrony i 6 pułk ułanów z szablami do szarży. Pełniłmy ze śmiechu, patrząc, jak bolszewicy w strojach adamo-wych wyrwali przez Horyń za Szepletówkę. Wszystko rzucali i, tylko wzięwszy pieniądze w zęby, brykali do wody. I tak, wzięwszy karabin maszynowy, jeńców, kilkanaście koni itd., pozostawiając zaś z naszej strony na polu dzielnego wachmistrza 6 pułku ułanów, Daszkiewicza, który padł, rażony kulą w gardło, oraz parę koni, zdobyliśmy Zaslów. A potem: „Na litość Boszą, wody, zwilżyć popiekane wargi i garskę słomy pod głowę!” Gdy i to otrzymaliśmy, zasnęliśmy po stajniach i siodołach, ręczę wam, że lepiej, niż pierwszy lepszy cywil na puchu i materacach.

Robotnicy polscy do Francji.

W tych dniach przybyła do Warszawy specjalna misja rządu francuskiego, która zajmie się wysłaniem robotników polskich do Francji. Na zasadzie umowy rządu polskiego z francuskim robotnicy polscy we Francji mają otrzymać wszystkie prawa i warunki jakie posiadają robotnicy francuscy. Robotnicy polscy we Francji, którzy pracować będą przy odbudowie miejscowości zniszczonych przez Niemców, pobierają od 12 do 18 franków dziennie i mieszkanie oraz utrzymanie, za co będzie im potrącan z zarobków po 6 i pół do 7 i pół franków.

Pozostanie więc robotnikowi na odzież, obuwie i t. p. wydatki po za utrzymaniem około 5 do 10 franków dziennie. Jeśli pracujący we Francji będzie mógł tylko połowę tej sumy zaoszczędzić lub przesać rodzinie do kraju wyniesie to bardzo pokąźną sumę bo około 63 do 125 franków miesięcznie, co przy obecnych kursie franka wynosi od 250 do 500 mk. Projektuje się wysłanie około stu tysięcy robotników, w partach tygodniowych, najmniej po 3 tysiące, specjalnymi pociągami francuskimi.

Sala Koncertowa

Dziś o godz. 8.30 w. Dziś

Wieczór Poezji

NAJMŁODSZEJ POLSKI

Bilety od g. 6-ej w kasie sali Koncertowej. 2578

Szkolno-handlowy okręt polski.

Założona w celu popierania żeglugi i spraw z nią związanych, „Liga Żeglugi Polskiej” zakreśliła sobie szeroki program działania. W szeregu jej działań leży popieranie budowy floty, bez której żadne państwo nie może się rozwinąć do należytej potęgi, ani załatwiać najpilniejszych spraw ekonomicznych i gospodarczych.

W gronie członków Ligi powstała myśl wybudowania i okrętu szkolnego, któryby jednocześnie był okrętem handlowym. Odbyte przy udziale fachowców narady doprowadziły do ustalenia typu okrętu, przyczem nakreślono plan działania dla osiągnięcia tego celu. Utworzono Komitet budowy, który ukonstytuował się w osobach pp. Emila Wajdla (przewodniczącego), Admirała Konstantego Birgela (wiceprzewodniczący), Tadeusza Małszewskiego (skarbnik) i A. Zbyszewskiego (sekretarz).

Biuro Komitetu mieści się w lokalu „Ligi Żeglugi Polskiej” w Warszawie przy ul. Marszałkowskiej 63.

Ofiary.

Na Żołnierza Polskiego.

Pabjanickie Stow. rzemieśnicze chrześcijan 71 mk. 50 fen Gundlach 4 mk. Szeregowiec 1-roczy z komp. kas. 51 p. strzelców kaniowskich Komorowski 15 mk.

KINO **CORS** **Dziś premjera!** **Pierwszy raz w Europie!**

Zielona A. **2** **SWIATY**

Sensacyjny dramat w 5 cz. z **HARRY WALDENEM** w gł. roli.

Nad program: **Rewolucja w Berlinie** pod przewodnictwem **Liebknechta**.
Ostatnie mody. **Najazd tanków na Agrykoli w Warszawie.** 2477 1

Dziś premjera! **LODEON** **Dziś premjera!**

Wieczór śmiechu! **Ulubienica Publiczności**

HENNY PORTEN

w 5 aktowej przewybornej farsie

Dwaj mężowie pani Y

NAD PROGRAM:

Bohaterowie floty angielskiej.

Passepartout nieważne. 2380 1 Początek punktuwanie o 4.30.

Dziś premiera!

Grand Kino
Piotrkowska 72.

Po raz pierwszy w Łodzi!

Francesca Bertini

wszechświatowej sławy tragiczka włoska we wspaniałym nastrojowym dramacie w 6-ciu aktach p. t.

FROU-FROU.

2376 1

Kino
Polonia

Szlagier detektywny

TAJEMNICZA FABRYKA

Kino-sztuka w 5 aktach, ze słynnym detekt. **Joe Deeb** w roli głównej.
Smierć na skoki. Śnie ekolozje. Porywające momenty.

Konstantynowska 16.
2575 1



TOW. J. JOHN

ŁÓDZ, Piotrkowska № 217/9

PĘDNIĘ (transmisja), kofa zębata, rozpedowe i t. p.

TOKARKI szybko tnące, ze śrubą i wałkiem 210 x 1-3 m.

WYGŁADZIARKI kalandry i walce do papieru i tkanin.

KOTŁY żeliwne „Sirebla“ do ogrzewań centralnych.

Ruszty, kloeki hamulcowe i różne odlewy.

Dostawa ze składu lub w terminach krótkich.

2236w2

Nizsza Szkoła Ogrodnicza

(subsydowana przez Ministerstwo Oświaty) w Rudzie Pabjanickiej
przyjmuje podania kandydatów i kandydatek codziennie do 15 października r. b. od godz. 9-12 w południe w lokalu Polskiej Macierzy Szkolnej w Rudzie Pabjanickiej, lub u p. L. Kofaczewskiego, Zakład Ogrodn. w Łodzi, ul. Piotrkowska 83. — Internat bezpłatny. 2366-4

ROPA NAFTOWA i OLEJ GAZOWY

do motorów stale na składzie w Łodzi, ul. Wólczańska № 126. 2280-10

SIENNIKI

z tkaniny papierowej Sprzedaż detaliczna i hurtowa. Kooperatywom. Sklepom Komisowym i: ustępstwo. i: M. Dobrzyński, Łódź, DEGIELNIANA 19 m. 12. 2557 2

MEBLE

wszelkiego rodzaju w dużym wyborze poleca ze składu DOKŁAD Piętrkowska № 147 2124 12

Stowarzyszenie Ogrodniczo-Handlowe

w Łodzi, Dzielna 25
POLECA NA ZIMĘ pp. gospodyniom, restauracjom, kuchniom, stowarzyszeniom: kartofle, kapustę, wszelkie warzywa, a także w dużym wyborze piękne i smaczne owoce zimowe PO CENACH UMIARKOWANYCH. 2507 1

Biurowo Ekspedycyjno-Przewozowe

Feliks Szczeciński i Ska

Telefon № 201. Piotrkowska 89. Składy Kilińskiego 119.

Przyjmuje w dalszym ciągu zlecenia na przywóz wódki i spirytusu z Rozlewni w Sieradzu od p.p.: Aptekarzy, Składow win, Stolarzy i restauratorów. 2571 2

Publiczność prywatna jest mile widziana!

RESTAURACJA Stefana Zielińskiego „Gospoda Pracowników Państwowych“ w Łodzi Sienkiewicza 40.

Poleca Sz. Publiczności swoją kuchnię wysmienitą. Bufet obfity w zakąskach. Dobrze pielęgnowane napoje. Sala dla Zabaw, uroczystości i posiedzeń! 2575 3

W dniu 8-go października r. b. o godzinie 8-iej wieczorem w lokalu Stowarzyszenia przy ulicy Przejazd № 5 odbędzie się

posiedzenie

o przybycie wszystkich członków Zarządu i Stowarzyszonych uprasza się. Stowarzyszenie Technicznych Kierowników Farbiarni Rzeczypospolitej Polskiej z siedzibą w Łodzi. 2370 1

Dom handlowy

poszukuje ucznia biurowego. Oferty proszę składać w administracji tego pisma pod K. K. 2529-2

A. A. „Restauracja p. f. „Za-głoba“. Przejazd № 12 poleca zdrowe, smaczne obiady z 5 dań 4 mk., kolacje a la carte Bufet obficie zaopatrzone w zakąski i napoje. Ceny umiarkowane. Usługa bezpłatna. 2553-awc6

Pomocnik maszynisty

dobry praktyk, polak, potrzebny do większej DRUKARNI w Łodzi. Wynagrodzenie dobre. Nienależący do związku malarzów. Oferty pod: „Nr. 190“ w administracji „Rozwoju“. 2521 1

Od zaraz

poszukuje się pokoju lub 2-ch z kuchnią i wygodami (nieumeblowane) możliwie w centrum miasta. Oferty pod „Zaraz“ w Rozwoju. 2553-1

Dr. T. Wretowski

b. Ordynator Szpitala Dz. Jezus w Warszawie. 2253 1
Specjalista w chorobach wewnętrznych. Rozwadowska 6. przyjmuje od 6-7 wiecz. 2553-1

"Kino-Resursa"
 przy ul. Kilińskiego Nr. 117.
 Dejazd tramwajem 4 i 10 do rogu Główniej Widzewskiej.
 PROGRAM: 2254

I) Grób ich miłości
 Sensacyjny dramat węgierski w 5 aktach, osnuty na tle przygód w obozie cygańskim.

II) Zona-ersatz arcywesoła farsa w 2 aktach.

Ważne dla kupców!
 Najtańsze źródło towarów i resztek

Cajgi od Mk. 5³⁰

Chustki mal. ciepłe od **Mk. 10.-**

Chustki duże od **Mk. 30.00**

Płócienna na fart. i wyspy od **Mk. 8²⁵**

Madapolam i płótno szyr. od **Mk. 9⁷⁵**

Surówka prima od **Mk. 9⁵⁰**

Lama od **Mk. 8⁵⁰**

oraz flanela, barchany i inne szykowne tow. na męskie ubrania, spodnie, Welury na palta, welna na bluzki, suknie i kostjomy, jedwabie, etaminy, batysty białe i kolorowe, cajtgi i barchany, na fartuszki czarny lastring i atlas, na pościel i wyspy, na bieliznę, chustki. Prawie o 50% taniej niż wszędzie, bo w mieszkaniu prywatnem. Uwaga! dla kupców ustępstwa. Kilińskiego 40 (Widzewska) fr., II p., m. 10. 7065-nwcp.3

Dzielną 34 poprzeczna oficyna, I p. 2381-1

Szkoła tańca
 St. Zaboraki-go
 przyjmuje zapisy na lekcje
 Dziełna 31, I piętro
 i Piotrkowska 97, II piętro
 (zakł. fotogr.) 2544sn3

A. A. A. Najtańsza sezonowa wyprzedaż resztek na męskie, damskie i dziecięce ubiory i palta. Bostony, szewioty, tuchkrepy, korty, welury na palta, sukna, welna i bawelna na bluski, suknie i kostjomy, jedwabie, etaminy, batysty białe i kolorowe, cajtgi i barchany, na fartuszki czarny lastring i atlas, na pościel i wyspy, na bieliznę, chustki. Prawie o 50% taniej niż wszędzie, bo w mieszkaniu prywatnem. Uwaga! dla kupców ustępstwa. Kilińskiego 40 (Widzewska) fr., II p., m. 10. 7065-nwcp.3

A. A. R. daje H. Srebrnik w Łodzi Piotrkowska 54, 2 piętro, front. Łokieć towar. weln.:

na Bekiesz i burki	od 35 mk.
na Ubrania uczniows.	30 mk.
na Męskie i skaut.	35 mk.
na Dziecinne	15 mk.
na Spodnie i podszew.	9 mk.
na Kamizelki sztucz.	25 mk.
na Palta	28 mk.
na Suknie i kostjomy	15 mk.
na Bluzki i spodniczki	8 mk.
Szewioty	18 mk.
Alpaga i cajtgi dubeł.	20 mk.
Chustki	18 mk.

Piotrkowska 54 front, 2 p., H. Srebrnik. 6955-nw13

A. Meble z kilku pokoi, garnitur salonowy sprzedam. Ul. Piotrkowska 189-9. 2730-2

A. Sprzedam szafę, łóżka z materacami, zegar, landstafty, maszynę. Aleja Kościuski 26 m. 4. 7726-1

A. Łóżka, szafy, stoły, krzesła, biurka sprzedaje najtańszej. Piotrkowska 101, Korczak. 7826-2

B. przycki do sprzedania różnego fasonu a kowala, Dolna 21, Radogószcz. 7701-8

D. dom murowany z ogrodem sprzedam. Trelenberga 50, Radogószcz. 7679-5

D. domek do sprzedania w Radogószczu z ogródkiem, 5 mieszkań i meble z powodu wyjazdu. Wiadomość: Ul. Zgierska 144, na rogu w sklepie. 7716-1

D. om do sprzedania w Łodzi, 27 mieszkań, dobry punkt na restaurację. Ul. Częstochowska 51. 7775-3

D. o sprzedania maszyna do bicia kart i stół do rżnięcia papieru. Wólczajska 61, od 11 do 5-ej, stróż wskaże. 7776-2

D. ebowe łóżka, szafę, stół, krzesła, otomanę, tremo sprzedam tanio. Stenkiwicz 59 m. 4 oficyna. 7740-5

F. isharmoja w dobrym stanie do sprzedania zaraz. Kilińskiego 160, stróż wskaże. 7715-1

J. est maszyna meblowa Singera do sprzedania. Ulica Nawrot 66 m. 53 7755-2

K. upuje wszelkie futra. Placę najlepiej. Grosman, Piotrkowska 24. Przyjmuję reperacje kaśnierskie. 7591-30

Do korzystnego interesu handlowego
 Przyjmę współwłaściciele
 z kapitałem kilku tysięcy marek. Oferty pod lit. „C. i K.“ w Rozwoju. 2341-2

Drobne ogłoszenia:
 Kupno i Sprzedaż:

A. A. A. A. A. Kupuje zakłady karakulowe, fokowe, dywany perskie, pianina. Placę najwyższe ceny. Hotel „Victorja“, pokój 4, Piotrkowska 67. 7580-npwl

A. A. A. A. A. Obrączki słuchawne para od 70 marek, gwarancja za złoto, pierścionki, zegary, zegarki najtańszej sprzedaje pierwszy polski sklep zegarmistrzowski-jubilerski, Brzezińska 10, Jan Placek. 7718-18

A. A. A. Konopniana tkanina gruba, szeroka, nadzwyczaj mocna, odpowiednia na podróżne płaszcze, materace, sienniki, bluzy i spodnie robotnicze i t. p. Bardzo tanio, bo w prywatnym mieszkaniu. Widzewska 40 (Kilińskiego), front, II piętro m. 10. Tamże flanelę i surówkę na pościel i wyspy, kolorówka. 7502-6

Wypie dwie plandeki (pokrowce) na wóz. Oferty w Rozwoju pod „W. R.“. 7893-3

M eble, łóżka z materacami, szafy, kredens, zegar, stół do rozstawiania, biurko, umywalka, maszyna do szycia, kanapka i kuchenne meble. Stenkiwicz 89 m. 8, w podwórzu. 7686-1

M eble nowe i używane sprzedaje po cenach najniższych. Oria 25 stolarnia. 7520-39

P ara łóżek z materacami do sprzedania za 550 mk. Konstantynowska 79, sklep spożywczy. 7751-1

R estauracja do sprzedania, punkt pierwszorzędnny. Wiadomość: B. Stankiewicz, Zielona 35. 7786-5

Sprzedam tremo i otomanę dywanową. B. Stankiewicz, Zielona 55. 7785-3

Sklepowe urządzenie do sprzedania. Al. Kościuski 31. 7741-1

Sklep kolonjalny sprzedam. Lesna 9, przy Drewnowskiej. 7753-6

Sprzedam sklep w dobrym punkcie z powodu wyjazdu. Cena przystępna. Staro-Zarawska 64. 7768-2

Sprzedam tanio plac 40x80 w śródmieściu. Wiadomość: Pańska 7, w sklepie chrześcijańskim. 7544-4

Sprzedam willę zimową w Rudzie Pabjanickiej o 5 pokojach i 2-ch kuchniach. Pracie morga ziemi w tem las i ogród. Wiadomość: Łódź, ul. Piotrkowska 96, inż. Neuman. 7624-nwscn4

Urządzenie zakładu tryzjerskiego: 2 lustra, 2 totele, 6 krzesel, toaleta, maszyny, brzytwy, nożycki, bielizna i przybory do sprzedania zaraz. Główna 54 m. 7. 7788-3

Urządzenie sklepowe, butel szafę sprzedam. Szosa Pabjanicka 1. 7754-2

W dniu 29 września został zagubiony zetańnik srebrny i zjazd ogrodniczego Polskiego z dnia 16, 17 i 18 lutego 1917 r. organizowanego przez T. O. W. Łaskawy znalazca zechce oddać za nagrodę do Stowarzyszenia Ogrodniczo-Handlowego, Dzielną 25. 7769-1

Wielki wybór drzew owocowych w najlepszych odmianach poleca zakład ogrodniczy „Stefanów“, Łódź, ul. Brzezińska 101, S. Dymkowski. Cenniki wysła się na żądanie gratis i franco. 7621-115

Wózek ręczny resorowy, 2 wentylatory motorowe sprzedam. Rokicińska 147. 7782-2

W jakują korzystne posady dla nauzczyli, treblanek, ochroniarek i t. p. Biuro rekomendacyjne N. Fisierówny, Rozwadowska 1. 7755-2

Różne:

A. Nauczycielki, treblanki, wychowawczynie, bony, pielęgniarki, biuralistki (ów), kasjerki, ekspedjentki; rzadca-agronomów, pisarzy, gospodynie poleca Pierwszorzędne Biuro pedagogiczno-rekomendacyjne Ludwińskiej, Piotrkowska 103. 7445-3

C hłopiec lat 17, z 4-ro oddziałem wykształceniem poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Oferty pod „Chłopiec“ do Rozwoju. 7775-3

D o kowala potrzebny chłopiec na praktykę lat 18. Rokicińska 147. 7781-1

D o wynajęcia mieszkanie, może być z meblami, w Rudzie Pabjanickiej. Wiadomość w intrologatorni W-go F. Potza, Stenkiwicz 35. 7618-nw2

Krawiec Polski nagrodzony dyplomem kroju Akademii Dreźnieńskiej przyjmuje obstalunki ubiorów męskich i damskich okryć, zamówienia wykonywa ściśle w oznaczonym terminie. Zielona 10, A. Gramens, I piętro. 7773-ssn4

Mieszkanie umeblowane przy chrześcijańskiej rodzinie do wynajęcia. Ul. Kilińskiego 32 m. 10. 7725-1

Młodzieniec z 4-ro kl. wykształceniem, obznajmiony z bucharterją poszukuje posady biurowej lub tej podobnej. Łaskawe oferty proszę składać w administracji pod „L. Z.“. 7724-1

Młoda inteligentna osoba poszukuje miejsca gospodyni u samotnego starszego mężczyzny. Łaskawe oferty w adm. dla „Samotnej“. 7835-2

Maszyny do pisania systemu „Ideal B“ sprzedam. Krucza 1 m. 9. 7878-1

Mieszkanie składające się z 3-ch, 4-ch lub więcej pokoi, w porządnym domu, w śródmieściu, lub w pobliżu jest poszukiwane od zaraz. Oferty dla „F. M.“ w Rozwoju. 7772-1

Nauczycielka katolicka, polka potrzebna zaraz do szkoły prywatnej H. Tydejskiej w Zgierz. Pierwszeństwo mają miejscowe. 7754-1

Nakładacz i chłopiec obeznany z pracą intrologatorską potrzebni do drukarni. Cegielińska 55. 7875-ws2

Od zaraz potrzebna do skromnego domu rzetelna i uczciwa służąca. Zgłosić się codziennie od 5-5 po poł. Cmentarna 10a, Dziegielewski. 7774-1

Pończochy, skarpetki po cennych fabrycznych w mieszkaniu prywatnym wyprzedaje. Ul. Piotrkowska 185 m. 5. 7712-2

Potrzebny mechanik do młocarni z motorem naftowym. Zgłaszać się: Poddębice, Gaździński. 7759-3

Poszukuje pokoju umeblowanego. Oferty: Nowy Rynek, G. Pieczyński. 7740-5

Potrzebne zdolne staniczarki. Ul. Radwańska 19 m. 11. 7858-2

Potrzebni są inteligentni i energiczni współpracownicy do rozpowszechniania popularnych wydawnictw drogą kolportażu. Zgłoszenia pomiędzy 5-5, Szosarowa 7 m. 1. 7801-3

Potrzebny przedstawiciel poważnego wydawnictwa na Piotrków z kaucją 3000 mk. Skwerowa 7 m. 1, zgłoszenia pomiędzy 5-6. 7655-5

Potrzebne podręczna i uczenie do szycia. Stenkiwicz 31 m. 13. 7887-2

Prowizor farmacji przyjmie za rząd apteką lub kondycję od zaraz. Łódź, Wysoka 23 m. 3, J. Olszewski. 7741-3

Potrzebny czeladnik szewski na męską robotę. Długa 65. 7875-1

Potrzebna zdolna praczka do pralni. Wólczajska 91. 7874-1

Potrzebna od zaraz zdolna chemiczarka na wykończenie do pralni H. Szulca, Wschodnia 57. 7742-3

Potrzebne uczenie do sztucznych kwiatów. Piotrkowska 174 m. 16. 7749-3

Potrzebny chłopiec do sklepu i dystrybucyjnego. Lewandowski, Główna 5. 7750-2

Potrzebne uczenie do nauki sztucznych kwiatów. Ul. Nawrot 1a. 7761-3

Przyjmę panów na mieszkanie i do własnego pokoju. Ulica Przejazd 55, front, I piętro, m. 4. 7763-1

Palienska z średnim wykształceniem poszukuje posady maszynistki lub jakiegokolwiek przepisywania. Łaskawe oferty w administracji Rozwoju pod literami „A. M.“. 7765-2

Potrzebna zdolna ekspedjentka do sprzedaży wędlin. Wiadomość: restauracja „Louvre“, Piotrkowska 36. 7777-2

Panna itelgentna, lat 25, poszukuje zajęcia w sklepie. Wiadomość: Pabjanice, Bugaj 15. 7779-1

Potrzebna służąca do opiekowania. Zgierska 24. 7760-2

Potrzebna kobieta do sprzątnienia na 2 godziny przedpołudniowo. Požadane świadectwo lub rekomendacja. Zgłosić się między 10-12. Dzielną 33-p m. 15. 7784-2

Potrzebny uczeń do fryzjera. Nowo-Zarawska 31. 7791-3

Zelowanie „Ertagiem“ za 7 mk. Uskuteczni sklep komisyjny „Progres“, Piotrkowska 176. 7763-3

50 mk. doświadczony korepetytor przygotowuje w zakresie 4 klas szkół średnich. Ul. Kilińskiego 31-7 (front). 7787-2

Zagubiona dokumenty.

Bębnowski Wawrzyniec zagubił paszport tymczasowy wydany w gm. Bujny Szlacheckie. 7757-3

Czaja Józefa zgubiła legitymację węglową, Szosa Pabjanicka 14. 7739-1

Czernik Helena zgubiła paszport tymczasowy wydany w Łodzi. 7834-1

Górska Maria zgubiła legitymację chlebową na 3 osoby, kartę węglową № 10448-II i kartę naftową. 7762-1

Grochowska Aniela zgubiła legitymację chlebową na 3 osoby i 2 kartki chlebowe. 7751-1

Grelusowi Jakóbowi Ignacemu skradziono dowód osobisty wydany w Pabjanicach. 7771-1

Hasman Chaim zgubił legitymację chlebową na 6 osób. 7738-1

Janusik Anna zgubiła kartę węglową, Emilji 6. 7738-1

Kawera Niedzielska zgubiła kartę zapomogową z Komitetu bezrobotnych. 7739-1

Kusak Michał zagubił kartę węglową wyd. za № 29955. 7747-1

Kruk Maria i Rybnik zgubiły legitymację zapomogową z Komitetu bezrobotnych. 7738-1

Kwert Adelma zgubiła kartę węglową № 52533. 7745-1

Kumiszczak Michał zagubił kartę węglową № 7088. 7745-1

Płuta Michałina zagubiła kartę węglową wyd. za № 41470. 7758-1

Rykalska Antonina zgubiła paszport niemiecki wydany w Pabjanicach. 7770-1

Szymański Józef zgubił kartę węglową № 76461. 7760-1

Zgubiono portfel z 2 paszportami na imię Adolfa i Emanuela Szattszneider. 7748-3

Zaginęła legitymacja zawiadowcy merji na imię Adama Tarasiewicza. 7737-3

Zostały skradzione 2 asygnaty po 100 rubli za № 253433 i 256449. Zastrzeżenie zbrodni. Ignacy Pluciński. 7391-1

Zaginęł paszport wydany na imię Adama Jezaka. 7872-1

Zaginęła karta biała Rozwadowskiego, zony Stanisławy. 7714-1

Zaginęł paszport Aleksandra Kabat wydany w Łodzi. 7732-1

Zagubiono na stacji Łódź-Konstancja 2 paszporty rosyjskie na imiona Gustawa i Józefa Kunce, niemiecki Józefa Kunce, wydany w Łodzi i kwit bagażowy. Łaskawy znalazca proszony jest o oddanie w administracji Rozwoju. 7734-1